附件：
浙江省住房和城乡建设厅
浙建建函〔2019〕605号

关于进一步做好工程建设领域“挂证”等违法违规行为专项整治工作的通知

各市建委（建设局）：

根据住房城乡建设部等七部委《关于开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治的通知》（建办市〔2018〕57号）和《住房城乡建设部办公厅关于做好工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作的补充通知》（建办市函〔2019〕92号）（以下简称“补充通知”）精神，现就进一步做好工程建设领域“挂证”等违法违规行为专项整治工作有关事项通知如下：
一、各地市建设主管部门于10月18日前，通过“浙江省监管与诚信信息平台”--“挂证专项整治” 模块，对前期选择“不存在挂证”类别的职业资格人员进行再次审核确认，确认上报内容是否属于《补充通知》明确的6类不认定“挂证”人员；如有错误上报，请及时退回企业进行整改；不存在挂证行为的人员将推送至住房城乡建设部，如发现存在虚报的情况将严肃处理。

二、我厅对住房城乡建设部下发的四批“存疑名单”已与全国注册网进行比对，整理出目前尚未整改名单46258人，现予以最后清理（具体名单单独发至各市建设主管部门）。各地建设主管部门于10月18日前将名单通知落实到各相关企业，并督促企业在“浙江省监管与诚信信息平台”企业端--“挂证专项整治”—“整改补充填报”模块上报整改情况。

10月30日后仍未整改到位、仍在“挂证专项整治模块”-“承诺办理”类别内和未采取有效分类标注的人员（详见附件1），将按照“挂证”行为处理。对违规的专业技术人员撤销其注册许可，自撤销注册之日起3年内不得再次申请注册，记入不良行为记录，并列入严重失信名单，向社会公布；对违规使用“挂证”人员的单位予以通报，记入不良行为记录，并列入严重失信名单，向社会公布。

三、各地建设主管部门应对企业上报的整改材料、上报结论、分类标注进行有效审查，我厅将按照分类标注结果对“存疑名单”人员进行分批处理。同时，为进一步推动“挂证”专项整治工作落实到位，各地建设主管部门要加大对“挂证”人员的现场执法检查力度，将“挂证”人员的排查与现场人员到岗履职检查有效结合，确保做到“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”。

附件：1.“挂证”清理操作流程

2.各地市“挂证”举报电话和平台技术支持电话

浙江省住房和城乡建设厅

2019年10月11日

附件1

“挂证”清理操作流程

一、企业已整改到位的，通过“浙江省监管与诚信信息平台”企业端，选择“挂证专项整治” —“整改补充填报”— “已办结”，并上传相关证明材料；确因特殊情况暂时无法整改到位的，在平台内做好分类标注，选择“挂证专项整治”— “承诺公示”，标注相应类别（具体分注册人员联系不到单位、单位联系不到注册人员、有在建工程暂无法整改、电力石油系统等下属企业、受到刑事处罚且未执行完毕、死亡、破产或吊销营业执照、个人申请注销企业不配合等）并上传相关证明材料。

二、有关职业资格人员，如遇单位不配合整改的情况，可由注册所在地建设主管部门通过“浙江省监管与诚信信息平台”—“ 挂证专项整治”—“ 主管部门协助上报”流程，选择“承诺公示”进行协助上报。协助上报需提交注册人员个人签字的情况说明、承诺书及有关证明材料。

三、整改材料包括：1.情况说明；2.本单位与相关职业资格人员签订的有效劳动合同；3.本单位为相关职业资格人员缴纳的社保参保证明；4.职业资格人员注销或转注册证书的最终凭证；5.重复社保单位的社保停缴证明；6.重复社保单位的解聘证明；7.其它证明材料（证明材料可根据实际情况选择提交，以前提交过的材料无需重复提交）。

附件2

	各地市“挂证”举报电话和平台技术支持电话

	主管部门
	投诉举报电话

	杭州市城乡建设委员会
	0571-87022039

	宁波市住房和城乡建设局
	0574-89189548、89189546

	温州市住房和城乡建设局
	0577-89988122

	湖州市住房和城乡建设局
	0572-2053887

	嘉兴市住房和城乡建设局
	0573-82872145

	绍兴市住房和城乡建设局
	0575-85135821

	金华市住房和城乡建设局
	0579一82064735

	衢州市住房和城乡建设局
	0570-3023068

	舟山市住房和城乡建设局
	0580-2283091

	台州市住房和城乡建设局
	0576-88819556

	丽水市住房和城乡建设局
	0578-2217160

	平台技术支持电话
	010-88018812，88018813，88018266，88018268